
QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 201110  CADERNO 6

CEP. 66615-640 - Belém/PA
Email: guilberfarma@oi.com.br
Telefone: 9132383814
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇAS E PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250551

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 027/2011
Nome: ALCIONE BARBOSA BARROS
Matrícula: 57198482/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 25.04.2011 a 21.10.2011

LICENÇA NOJO
Nº DE DIAS: 08 (OITO) DIAS

Nome: PATRICIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA MARTINS
Matrícula: 5600340/ 3
Cargo/Lotação:ENFERMEIRO / FPEHCGV
Período: 12.06.2011 A 19.06.2011

PORTARIA Nº 289, DE 16 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado 
no DOE n° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora GILVANILDE TENORIO MENDES DOS 
SANTOS, Enfermeira, matrícula 5054478/2, lotada no Serviço 
de Graduação e Pos -graduação, a participar do módulo de 
orientação do curso de DOUTORADO EM GESTÃO promovido pela 
Universidade de Tras-os-Montes e Alto Douro/UTAD-Portugal, no 
período de 01/07/2011 a 31/07/2011, com onus a Fundação 
Hospital de Clinicas Gaspar Vianna(FHCGV).

PORTARIA Nº 302, DE 27 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral à servidora abaixo 
relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo a contar de 01.07.2011.

Matricula Nome Cargo

3257975/1 SILVIA LUCIA SOUZA COSTA SOCIOLOGO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250545

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/06/2011
Valor: 1.071,60
Vigência: 12/07/2011 a 11/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de 25% do valor do contrato e 
prorrogação de vigência.
Contrato: 153
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: LM FARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Jaguarão, Bairro: Chácaras Reunidas, 95
CEP. 12238-410 - São José dos Campos/SP
Email: licitação@lmfarma.com.br
Telefone: 1232021300
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250518

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 936
Data de Admissão: 27/06/2011
Nome do Servidor          Cargo do Servidor      Término Vínculo     Observação
GLEYSIANE RAVENA OLIVEIRA SANTOS    AUXILIAR ADMINISTRATIVO            
26/12/2011
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250526

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/05/2011
Valor: 7.291,00
Vigência: 10/05/2011 a 09/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de 25% do valor do contrato e 
prorrogação de vigência.
Contrato: 80

Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
Endereço: Rod. Itapira Km 4, Bairro: Lindóia, 4
CEP. 13970-000 - Itapira/SP
Email: concorencia8@cristalia.com.br
Telefone: 9181163201
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 250564

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00615
Valor: 4.636,70
Data: 20/06/2011
Vigência: 20/06/2011 a 20/06/2012
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL PARA OS ESPAÇOS 
DE SECULT.
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA-ME
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250503

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE 
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO (NOTA DE 
EMPENHO DA DESPESA 2011NE00470) PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 31936 DE 14.06.2011.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251089

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA INFORMA QUE O VENCEDOR DO 
PROCESSO LICITATÓRIO, NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 
001/2011 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA RELATIVOS AO PROJETO DE RESTAURAÇÃO DO 
SOBRADO HISTÓRICO AZULEJADO, ASSOCIAÇÃO FOTOATIVA, 
NA CIDADE DE BELÉM, FOI A EMPRESA LINK DA AMAZÔNIA 
CONSTRUTORA LTDA.
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2011
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251060

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 43, 
inciso VI da Lei n° 8.666 de 1993,
CONSIDERANDO, os termos do processo administrativo 
n° 201264/2011, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para a execução de obras e serviços de engenharia 
relativos ao projeto de restauração do sobrado histórico 
azulejado, Associação Fotoativa, na cidade de Belém realizado 
na modalidade Tomada de Preços 001/2011.
CONSIDERANDO, o relatório de julgamento da Comissão 
Permanente de licitação e o Parecer favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo;
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação na modalidade 
Tomada de Preços n° 001/2011 e ADJUDICAR o objeto da 
licitação em favor da empresa Link da Amazônia Construtora Ltda 
no valor global de R$ 1.471.207,29 (um milhão, quatrocentos e 
setenta e um mil, duzentos e sete reais e vinte e nove centavos).
Belém, 29 de junho de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 251124

Contrato: 82
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA RELATIVOS 
AO PROJETO DE RESTAURAÇÃO DO SOBRADO HISTÓRICO 
AZULEJADO, ASSOCIAÇÃO FOTOATIVA, NA CIDADE DE BELÉM.
Valor Total: 1.471.207,29
Data Assinatura: 29/06/2011

Vigência: 29/06/2011 a 29/06/2012
Tomada de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391117925700000    449051              0106000000          Estadual
Contratado: LINK DA AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv Chaco, 2596
CEP. 66093-543 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250523

PORTARIA N.º 177 DE 20 DE JUNHO DE 2011,
PUBLICADA NO DOE DE 22 DE JUNHO DE 2011,
Onde se lê:
Servidora (a): Neila Sara Lemos Pantoja
Leia-se:
Servidora (a): Neila Sara Lemos Pantoja Leite

FÉRIAS JULHO/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250694
PORTARIA N.º 181 DE 22/06/2011

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
consecutivos de férias, aos servidores abaixo relacionados:
 57193534/1  ADRIANA BARBOSA DA COSTA
P. AQUISITIVO: 01/02/10 a 31/01/11          P. GOZO: 04/07/11 
a 02/08/11
5185939/3  BELLA PINTO DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 20/11/09 a 19/11/10          P. GOZO: 04/07/11 
a 02/08/11
57205993/1  CARLOS WALMIR CUSTODIO PRADO
P. AQUISITIVO: 16/10/09 a 15/10/10          P. GOZO: 04/07/11 
a 02/08/11
57203135/2  CELSO MAULER
P. AQUISITIVO: 18/05/10 a 17/05/10          P. GOZO: 04/07/11 
a 02/08/11
55589382/3  CIBELE CRISTINA DUARTE DE OLIVEIRA ROCHA
P. AQUISITIVO: 05/08/09 a 04/08/10          P. GOZO: 01/07/11 
a 30/07/11
57193514/1  DIONELPHO MACHADO E CUNHA JUNIOR
P. AQUISITIVO: 01/02/10 a 31/01/11          P. GOZO: 04/07/11 
a 02/08/11
57193364/1  DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR
P. AQUISITIVO: 30/01/10 a 29/01/11          P. GOZO: 01/07/11 
a 30/07/11
57201105/1  EDUARDO TENORIO MONTEIRO
P. AQUISITIVO: 10/07/10 a 09/07/11          P. GOZO: 14/07/11 
a 12/08/11
5857740/2  ELENE CRISTINA MODESTO PINHEIRO
P. AQUISITIVO: 01/02/10 a 31/01/11          P. GOZO: 05/07/11 
a 03/08/11
57193502/1  ELIANE CARVALHO MOURA
P. AQUISITIVO: 01/02/10 a 31/01/11          P. GOZO: 13/07/11 
a 11/08/11
5432138/1  ERCILIA CAMPOS DA SILVA
P. AQUISITIVO: 05/04/10 a 04/04/11          P. GOZO: 04/07/11 
a 02/08/11
5453240/1  EVERALDO SILVA DA LUZ
P. AQUISITIVO: 01/06/10 a 31/05/11          P. GOZO: 04/07/11 
a 02/08/11
33057/1  FELICILENA DE JESUS CORREA DA COSTA
P. AQUISITIVO: 28/03/10 a 27/03/11          P. GOZO: 05/07/11 
a 03/08/11
57205810/1  GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 08/10/09 a 07/10/10          P. GOZO: 07/07/11 
a 05/08/11
57202145/1  ISMAEL MANCIO REBELO
P. AQUISITIVO: 01/09/09 a 31/08/10          P. GOZO: 11/07/11 
a 09/08/11
32891/1  LIAMARA COSTA DE OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 01/04/10 a 31/03/11          P. GOZO: 04/07/11 
a 02/08/11
54182278/3  LIENE GOMES DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 26/11/09 a 25/11/10          P. GOZO: 11/07/11 a 09/08/11
57207651/1  LILIANE MENEZES RABELO
P. AQUISITIVO: 10/11/09 a 09/11/10          P. GOZO: 04/07/11 
a 02/08/11


